
(ordovik (ordovik -- devon)devon)



ÚvodÚvod
PRAŽSKÁ PÁNEV:PRAŽSKÁ PÁNEV:

•• je jednou z klasických oblastí staršího paleozoikaje jednou z klasických oblastí staršího paleozoika

•• leží v centrální části leží v centrální části BarrandienuBarrandienu, západní části , západní části 

bohemika, které představuje zakleslou kru uvnitř bohemika, které představuje zakleslou kru uvnitř 

Českého masívu, uzavřenou mezi Českého masívu, uzavřenou mezi moldanubikemmoldanubikem

a a rhenohercynikemrhenohercynikem

•• SpodnoordovickéSpodnoordovické až až střednědevonskéstřednědevonské sedimenty a sedimenty a 

vulkanity pražské pánve vystupují na povrch v vulkanity pražské pánve vystupují na povrch v 

elipsovitém útvaru zhruba mezi Starým elipsovitém útvaru zhruba mezi Starým PlzencemPlzencem

a Úvaly, kde se noří pod sedimenty české křídové a Úvaly, kde se noří pod sedimenty české křídové 

pánvepánve



Barrandien-pražská pánev

Schématická mapka Barrandienu - Turek, V. - Horný, R. - Prokop, R. (2003): Ztracená moře uprostřed 
Evropy. - Academia. Praha.

ZdiceZdice

PrahaPraha

Starý PlzenecStarý Plzenec

Úvaly Úvaly 

BerounBeroun



Ejpovice – Fe ložisko a

okraj pevniny
•• Ejpovické železorudné ložisko patřilo ve své době v Barrandienu Ejpovické železorudné ložisko patřilo ve své době v Barrandienu 

mezi   vůbec nejvýznamnější, je součástí oseckomezi   vůbec nejvýznamnější, je součástí osecko--kváňského obzoru kváňského obzoru 

(šárecké s.)(šárecké s.)

•• Těžbou byl odkryt okraj pobřežíTěžbou byl odkryt okraj pobřeží

Chlupáč, I. et al. (2002): Geologická minulost České republiky. - Academia. Praha.

Nahoře – povrchový odkliz železných 

rud před jeho zatopením

Vpravo – povlaky stromatolitů a 

mechovek na Pt buližnících z 

ordovického pobřeží odkryté těžbou Fe 

rud



Králův DvůrKrálův Dvůr--LevínLevín --

zalednění ve svrchním zalednění ve svrchním 

ordovikuordoviku

Důkazy zalednění:Důkazy zalednění:

-- tzv. perníková vrstva vetzv. perníková vrstva ve

svrchním svrchním králodvorukrálodvoru -- velké velké 

krátkodobé otepleníkrátkodobé oteplení

-- diamiktitydiamiktity (s (s dropstonydropstony) ve ) ve 

spodní části kosovu (viz. obr. spodní části kosovu (viz. obr. 

vpravo dole)vpravo dole)

Zalednění vedlo k velkému Zalednění vedlo k velkému 

vymírání (zejména trilobitů, vymírání (zejména trilobitů, 

brachiopodůbrachiopodů a jiných a jiných 

význačných skupin)význačných skupin)



Lom Lom KosovKosov u Berouna u Berouna ––

okno do siluruokno do siluru

• 1 – deska s ortokonními 
nautiloidy (kopaninské s.)

• 2 – lomová stěna lomu 
Kosov od Králova Dvora

• 3 – Acanthalomina minuta 
(kopaninské s.)

• 4 - Cooksonia hemisphaerica 
(požárské s.)

1

2

3 4



Klonk u Suchomast Klonk u Suchomast –– hranice hranice 

silur/devonsilur/devon

•• nahoře památník nahoře památník 
stanovení stanovení 
mezinárodním mezinárodním 
stratotypu hranice stratotypu hranice 
silursilur--devon r. 1972 na devon r. 1972 na 
XXIV. MGK v XXIV. MGK v 
MontrealuMontrealu

•• vpravo nahoře  jedna vpravo nahoře  jedna 
z desek na památníku z desek na památníku 

•• dole detail dole detail -- hranice hranice 
probíhá uvnitř vrstvy probíhá uvnitř vrstvy 
č.20č.20

•• hranicehranice-- definována definována 
na bázi výskytu na bázi výskytu 
graptolita graptolita 
Monograptus Monograptus 
uniformisuniformis


--

-
--

-
--

--
--

--
--

--
M

o
n

o
g

ra
p

tu
s

M
o

n
o

g
ra

p
tu

s
u

n
if

o
rm

is
u

n
if

o
rm

is

WarburgellaWarburgella

rugulosarugulosa
----------

--------------------------



Barrandien Barrandien -- osobnostiosobnosti

Ivo ChlupáčIvo Chlupáč

(6.12.1931 (6.12.1931 -- 7.11.2002)7.11.2002)

Otomar PravoslavOtomar Pravoslav

Novák (1851 Novák (1851 -- 1892)1892)

Rudolf J. ProkopRudolf J. Prokop

Josef SvobodaJosef Svoboda

(1908 (1908 -- 1983)1983)

Radim KettnerRadim Kettner

(1891 (1891 -- 1967)1967)

Antonín FričAntonín Frič

(1832 (1832 -- 1913)1913)Joachim BarrandeJoachim Barrande

(1799 (1799 -- 1883)1883)

Kašpar M. hr. SternbergKašpar M. hr. Sternberg

(1761 (1761 -- 1838)1838)

Koněprusy Koněprusy –– korálový úteskorálový útes

•• Jeden z největších spodně Jeden z největších spodně 
devonských korálových devonských korálových 
útesů na světěútesů na světě

•• Je zde poněkud jiné Je zde poněkud jiné 
stratigrafické členění devonu stratigrafické členění devonu 
než je tomu jinde v než je tomu jinde v 
BarrandienuBarrandienu: na : na koněpruskekoněpruske
vpencevpence ((pragprag) diskordantně ) diskordantně 
nasedají vápence nasedají vápence 
suchomastskésuchomastské
((ZlíchovZlíchov//DalejDalej), které tvoří ), které tvoří 
výplně výplně neptunickýchneptunických žil, v žil, v 
jejich nadloží jsou vyvinuty jejich nadloží jsou vyvinuty 
acanthopygovéacanthopygové vápence vápence 
((EifelEifel) s ) s AcanthopygeAcanthopyge hauerihaueri

•• největší jeskynní systém v největší jeskynní systém v 
ČecháchČechách


